


ELBASAN CEMENT FACTORY sh.p.k.

***Pasqyrat financiare vjetore
per periudhen e mbyllur
me 31 Dhjetor 2008***

PERMBAJTJA

RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR.....	2
BILANCI KONTABEL	3
BILANCI KONTABEL	4
PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE.....	5
PASQYRA E FLUKSIT MONETAR.....	6
PASQYRA E LEVIZJES SE KAPITALIT.....	7
1. Informacion i pergjithshem per Shoqerine	8
2. Parimet e pergatitjes se pasqyrave financiare	8
3. Politikat kontabel kryesore	8
4. Mjetet monetare	10
5. Llogari te arketueshme	10
6. Kerkesa te tjera te arketueshme	10
7. Inventari	11
8. Parapagime dhe shpenzime te shtyra	11
9. Llogari kerkesa te arketueshme	12
10. Aktive afatgjata materiale	13
11. Aktive afatgjata jomateriale	14
12. Huamarrjet afatshkurta	15
13. Llogari peer tu paguar « Furniture ».....	15
14. Te pagueshme ndaj punonjesve	15
15. Detyrimet Tatimore	15
16. Te tjera detyrime	16
17. Huate Afatgjate	16
18. Kapitali	17
19. Shitjet Neto	17
20. Ndryshimi Gjendjes Prodhim ne Proces.....	18
21. Kosto e mallrave	18
22. Kosto e sherbimeve dhe furniturave	18
23. Shpenzime per taksa tatime e te ngjashme.....	19
24. Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit	19
25. Shpenzime te tjera nga Verpimtarite e Shfrytezimit	19
26. Shpenzimet e Personelit	20
27. Te ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi	20
28. Fitimi dhe humbje nga kursi i kembimit	20
29. Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare	20
30. Rezultati tatimor	21

RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR
Ortakeve te shoqerise

"ELBASAN CEMENT FACTORY" sh.p.k.

Raport mbi Pasqyrat Financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare Individuale te **"ELBASAN CEMENT FACTORY" sh.p.k.** United që përfaqëson bilancin individual më 31 Dhjetor 2008, pasqyren e të ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren e ndryshimeve ne kapitalin e vet dhe pasqyren e flukseve te parave per vitin e mbyllur ne kete date si dhe një përmbledhje të politikave kontabël kryesore dhe shënime të tjera shpjeguese.

Përgjegjësia e Drejtimit për Pasqyrat Financiare

Drejtimi i Shoqërisë është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të këtyre pasqyrave financiare në përputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo përgjegjësi përfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit të brendshëm në lidhje me përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare pa gabime materiale, qoftë nga mashtrime apo pasaktësira; përzgjedhjen dhe aplikimin e politikave të duhura kontabël dhe bërjen e vlerësimeve kontabël që janë të përshtatshme per rrethanat.

Përgjegjësia e Auditorit

Përgjegjësia jonë është të shprehim një opinion mbi këto pasqyra financiare bazuar mbi auditimin tonë. Ne kryem auditimin tonë në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të Auditimit. Këto standarte kërkojnë që ne të respektojmë kërkesat etike dhe të planifikojmë dhe të kryejmë auditimin me qëllim që të përfitojmë siguri të arsyeshme që pasqyrat financiare nuk kanë gabime materiale.

Auditimi përfshin procedurë për të marrë prova auditimi për vlerat dhe paraqitjet në pasqyrat financiare. Procedurat e përzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, përfshirë dhe vlerësimin e riskut të egzistencës së gabimeve materiale në pasqyrat financiare, qofshin rezultat i mashtrimeve apo pasaktësirp.k. Në bërjen e këtyre vlerësimeve, auditori konsideron kontrollin e brendshëm në lidhje me përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare, por jo për qëllimin e shprehjes së një opinionit mbi efektivitetin e kontrollit të brendshëm të entitetit. Nje auditim përfshin gjithashtu vlerësimin për përshtatshmërinë e parimeve kontabël të përdorura dhe arsyeshmërinë e vlerësimeve kryesore të bëra nga drejtuesit, si dhe vlerësimin e paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave financiare.

Ne besojmë se evidencat e auditimit që kemi marrë ofrojnë baza të arsyeshme për dhënien e opinionit të auditimit.

Opinionit

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare Individuale paraqesin ne menyre te sinqerte ne te gjitha aspektet materiale gjendjen financiare te **" ELBASAN CEMENT FACTORY " sh.p.k.** me 31.12.2008 te rezultatit financiar dhe te flukseve te saj te parave ne fund te vitit te mbyllur ne kete date ne perputhje me Standartet Kombetare te Raportimit Financiar.

Eksperte Kontabel e Autorizuar
Diana YLLI (Golemi)

Adresa: Ruga S frasheri post 20/3 Shk-3 Tirane

Tel. 04 262 151, 068 20 97 434

Tel. 042 262 151, 068 20 41 487

E-mail: dianaylli@yahoo.com

E-mail: auditalia@yahoo.com



ELBASAN CEMENT FACTORY SH.P.K

BILANCI KONTABEL
ME 31 DHJETOR, 2008

Nr. Ref.	AKTIVET	Shenime	Viti Ushtrimor	
			31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
I	Aktive Afatshkurtra			
1	Mjetet Monetare	4	14,570,844	18,425,284
2	Derivate dhe Aktive Financiare te mbajtur per tregtim		0	0
	Totali		14,570,844	18,425,284
3	Aktive te tjera Financiare afatshkurter			
a)	Llogari kerkesa te Arketueshme	5	40,577,124	29,580,405
b)	Llogari kerkesa te tjera te arketueshme	6	636,596,120	617,103,560
c)	Instrumente te tjera borzhi		0	0
d)	Investime te tjera financiare		0	0
	Totali		677,173,244	646,683,965
4	Inventari			
a)	Lendet e para	7	168,685,474	136,799,543
b)	Prodhimi ne proces	7	44,090,985	45,775,302
c)	Produkte te gatshme	7	64,039,741	79,716,860
d)	Mallra per rishitje		0	0
e)	Parapagesat per furnizime		0	0
	Totali		276,816,200	262,291,705
5	Aktive Biologjike afatshkurter			
6	Aktive Afatshkurtra te mbajtur per shitje			
7	Parapagime dhe shpenzime te shtyra	8	1,077,716	0
	Total i Aktiveve Afatshkurtra		969,638,003	927,400,953
II	Aktive Afatgjata			
1	Investime financiare afatgjata			
a)	Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara			
b)	Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje			
c)	Aksione dhe letra te tjera me vlere			
ç)	Llogari kerkese te arketueshme	9	18,720,416	18,720,416
	Totali		18,720,416	18,720,416
	Aktive Afatgjata Materiale			
a)	Toka		42,560,000	42,560,000
b)	Ndertesa (neto)		129,200,248	156,443,858
c)	Makineri dhe pajisje		165,359,018	192,258,362
ç)	Aktive te tjera afatgjata materiale		26,672,326	29,009,058
	Totali	10	363,791,592	420,271,278
3	Aktive Biologjike Afatgjate			
4	Aktive Afatgjata Jomateriale		1,706,271	2,007,375
a)	Emri i mire			
b)	Shpenzimet e zhvillimit			
c)	Aktive te tjera afatgjata jomateriale	11	1,706,271	2,007,375
	Totali		1,706,271	2,007,375
5	Kapitali aksionar i papaguar			
6	Aktive te tjera afatgjata (ne proces)	10	188,734,917	188,921,430
	Totali i Aktiveve Afatgjata		572,953,196	629,920,499
	TOTALI AKTIVEVE		1,542,591,200	1,557,321,452

BILANCI KONTABEL
ME 31 DHJETOR, 2008

Nr. Ref.	PASIVET DHE KAPITALI	Shenime	VIII Ushtrimor	
			31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
I	Pasivet Afatshkurta			
1	Derivatet			
2	Huamarrjet		379,272,955	378,104,022
a)	Huate dhe obligacionet afatshkurtra	12	379,272,955	378,104,022
b)	Kthimet/Ripagimet e huave afatgjata			
c)	Bono te konvertueshme			
	Totali		379,272,955	378,104,022
3	Huate dhe parapagimet			
a)	Te pagueshme ndaj furnitoreve	13	228,906,891	130,273,243
b)	Te pagueshme ndaj punonjesve	14	7,838,867	6,834,251
c)	Detyrimet tatimore	15	8,609,070	27,919,067
ç)	Te tjera	16	227,077,439	221,972,313
3)	Parapagimet e arketueshme			
	Totali		472,432,268	386,998,873
4	Grantet dhe te ardhura te shtyra			
5	Provizionet afatshkurtra			
	Pasive Totale Afatshkurtra		851,705,223	765,102,895
II	Pasivet Afatgjata			
1	Huate afatgjata		65,155,903	141,911,856
a)	Hua, bono dhe detyrime nga qeraja financiare		65,155,903	141,911,856
b)	Bonot e konvertueshme			
	Totali	17	65,155,903	141,911,856
2	Huamarrje te tjera afatgjata			
3	Provizionet afatgjata			
4	Grandet dhe te ardhura te shtyra			
	Pasive Totale Afatgjata		65,155,903	141,911,856
	Totali i pasiveve		916,861,126	907,014,751
III	Kapitali			
1	Akisonet e pakices			
2	Kapitali i aksionereve te shoqerise meme			
3	Kapitali i aksionar		693,000,000	693,000,000
4	Primi i aksionit			
5	Njesite ose aksionet e thesarit			
6	Rezerva statutore			
7	Rezerva ligjore			
8	Rezerva te tjera		122,914,519	105,308,077
9	Fitimi i pashperndare		(148,001,375)	(160,128,895)
10	Fitimi (humbje) e vitit financiar		(42,183,070)	12,127,520
	Totali i Kapitalit	18	625,730,074	650,306,702
	TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT		1,542,591,200	1,557,321,453

ELBASAN CEMENT FACTORY SH.P.K

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
PER PERJUDHEN MBYLLUR ME 31 DHJETOR, 2008

Nr. Ref.	Pershkrimi		VITI USHTRIMOR	
			31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
1	Shitje neto	19	1,688,244,445	1,427,691,731
2	Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit	19	14,911,419	1,411,445
3	Ndryshimet ne inventarin e Prodiktit te Gatshem dhe Produktit ne Proces	20	(17,361,435)	(43,492,535)
4	Puna e kryer nga njesia ekonomike per qellime te veta		0	0
5	Mallra, lendet e para dhe sherbimet		(1,294,165,690)	(938,124,906)
a)	Mallra	21	(887,536,443)	(651,221,493)
b)	Qera		(5,024,321)	(5,175,803)
c)	Energji, Uje		(255,195,307)	(211,366,431)
d)	Sherbime Roje		(13,554,000)	(12,796,500)
e)	Siguracione		(1,903,187)	(1,577,730)
f)	Sherbime dhe Furnitura	22	(97,345,511)	(31,942,931)
g)	Taksa, Tatime dhe te ngjashme	23	(7,853,339)	(6,441,596)
h)	Te Tjera	24	(25,753,581)	(17,602,424)
6	Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfryt	25	(153,075)	(401,648)
7	Shpenzimet e personelit	26	(289,486,914)	(258,908,134)
a)	Pagat		(237,280,475)	(208,927,621)
b)	Shpenzimet e sigurimeve shoqerore		(44,576,447)	(37,881,736)
c)	Shpenzimet per personelin		(7,629,992)	(12,098,777)
8	Renia ne vlere dhe amortizimi		(74,367,827)	(80,901,859)
	Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit		27.620.920	107.274.095
1	Te ardhurat/shpenzimet fin. nga njesi. kontrolluara		0	0
2	Te ardhurat/shpenzimet fin. nga pjesemarrjet		0	0
3	Te ardhura dhe shpenzime financiare		(65,989,182)	(70,260,905)
3/a	Te ardhura/shpenzime finan. nga investime te tjera financiare		0	0
3/b	Te ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi	27	(44,933,675)	(49,258,399)
3/c	Fitimi dhe humbje nga kursi i kembimit	28	(4,124,339)	44,879,166
3/d	Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare	29	(16,931,168)	(65,881,673)
	Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare		(38,368,262)	37,013,190
	Fitimi (humbja) para tatimit		(38,368,262)	37,013,190
	Shpenzimet e tatimit mbi fitimin	30	3,814,808	24,885,670
	Fitim (humbje) neto e vitit financiar		(42,183,070)	12,127,520
	Pjesa e fitimit neto per aksionaret e shoqerise meme			
	Pjesa e fitimit neto per akisoneret e pakices			

PASQYRA E FLUKSIT MONETAR
PER PERJUDHEN MBYLLUR ME 31 DHJETOR, 2008

Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte	Periudha Raportuese	Periudha Para ardhese
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit		
Fitimi para tatimit	(42,183,070)	12,127,520
Rregullime per :		
Amortizimin	74,367,827	80,127,800
Humbje nga kembimet valutore	18,913,275	0
Te ardhura nga Investimet		
Shpenzime per interesa	44,531,405	49,258,399
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme nga aktiviteti, si dhe kerkesave te arketueshme te tjera	(57,332,893)	130,214,988
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit	(14,524,495)	69,637,382
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar nga aktiviteti	133,863,857	(523,122,158)
MM te perfituara nga aktivitetet	157,635,906	(181,756,070)
Interesi i paguar	(44,933,675)	(49,258,399)
Tatim mbi fitimin i paguar		
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit	112,702,231	(231,014,469)
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese		
Blerja e njesise kontrolluar X minus parate e Arketuara		
Blerja e aktiveve afatgjata materiale	(17,761,932)	(12,674,899)
Te ardhura nga shitja e paisjeve		
Interesi i arketuar		
Dividentet e arketuar		
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese	(17,761,932)	(12,674,899)
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare		
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner		
Shtesa/(Paksime) Humarrje Afatgjata	(94,145,834)	(77,322,295)
Shtesa/(Paksime) Humarrje Afatshkurtra	(4,648,906)	304,746,848
Dividente te paguar		
MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare	(98,794,739)	227,424,554
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare	(3,854,441)	(16,264,815)
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel	18,425,284	34,690,099
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel	14,570,843	18,425,284

**PASQYRA E LEVIZJES SE KAPITALIT
PER USHTRIMIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR, 2008**

	Kapitali aksionar	Primi aksionit	Aksione thesari	Rezerva stat.ligjore	Rezerva te Tjera	Fitimi pashperndare	TOTALI
I Pozicioni me 31 Dhjetor 2006	693,000,000			105,308,077	0	(160,128,895)	638,179,182
1 Fitimi neto per periudhen kontabel						12,127,520	12,127,520
2 Dividentet e paguar							0
3 Rritja rezerves kapitalit							0
4 Emetimi aksioneve							0
II Pozicioni me 31 Dhjetor 2007	693,000,000	0	0	105,308,077	0	(148,001,375)	650,306,702
A Efekti ndryshimeve ne politikat kontabel					17,606,442		17,606,442
B Pozicioni i rregulluar	693,000,000	0	0	105,308,077	17,606,442	(148,001,375)	667,913,144
1 Fitimi neto per periudhen kontabel						(42,183,070)	(42,183,070)
2 Dividentet e paguar							0
3 Emetimi kapitali aksionar							0
4 Aksione te thesari te riblera							0
III Pozicioni me 31 Dhjetor 2008	693,000,000	0	0	105,308,077	17,606,442	(1190,184,445)	625,730,074

1. Informacion i pergjithshem per Shoqerine

Shoqeria "ELBASAN CEMENT FACTORY" sh.p.k eshte regjistruar ne Rregjistrin e Shoqerive me vendimin e Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane dt **04.06.1996**. Shoqeria eshte e regjistruar prane Njesise se Tatim Pagueseve te Medhenj, Tirane me NIPT J 82816206 B.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 " Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare" dhe nga statusi i saj. Perfaqesuesit ligjor te shoqerise jane Z. Edward Samaha dhe Z.Sadi Dahdale

Shoqeria me 31 Dhjetor 2008 kishte 397 Punonjes.

Objekti i Aktivitetit te shoqerise eshte Prodhimi dhe Shitja e Cimentos se markave te ndryshme, Prodhimi dhe Shitja e Klinkerit dhe Prodhimi, fraksionimi dhe shitja e argjiles.

Kapitali themeltar i shoqerise eshte 693.000.000 leke.

2. Parimet e pergatitjes se pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare te shoqerise per vitin 2008 jane pergatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar Kontabilitetit te detyruara per zbatim sipas ligjit 9226 dt.29.04.2004 dhe VKM 724 dt. 07/11/2007.

(a) Parimet e pergatitjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike. Politikat kontabel te meposhtme jane zbatuar ne vijimesi ne periudhat e paraqitura ne keto pasqyra financiare.

(b) Monedha funksionale dhe raportuese

Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne Leke (monedha Shqiptare) ne perputhje me legjislacionin kontabel ne Shqiperi.

3. Politikat kontabel kryesore

(a) Aktivet monetare

Aktivete monetare perbehen nga gjendja ne arke dhe ne llogarite bankare.

(b) Llogarite e arketueshme

Llogarite e arketueshme jane vleresuar me koston e tyre minus borxhin e keq.

(c) Detyrime tregtare dhe te tjera

Detyrimet tregtare dhe te tjera jane paraqitur me koston e tyre.

(d) Aktivet afatgjate materiale

(i) Njohja dhe vleresimi

Shenime te pasqyrave financiare**Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008**

Aktivet materiale jane vleresuar me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvleresimi (nqs ka).

(ii) Amortizimi

Amortizimi eshte pasqyruar ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve si me poshte :

Aktivet afatgjate materiale	Norma e amortizimit %		Metoda e llogaritjes
	2008	2007	
Ndertesa	5	5	lineare
Makineri e Paisje	20	20	Vlera mbetur
Mjete transporti	20	20	
Mobilje e orendi	20	20	
Pajisje informatike	25	25	

Amortizimi eshte llogaritur duke filluar nga dita e pare e muajit qe pason muajin e blerjes.

(e) Njohja e te ardhurave

Te ardhurat jane vleresuar me vleren reale te elementit te arketuar ose te arketueshem dhe perfqeson shumen e arketueshme per te mira ose sherbime te ofruara gjate aktivitetit normal, neto per zbritjet dhe taksat e lidhura me shitjen.

(f) Tatim fitimi

Tatim fitimi, i njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, eshte detyrimi tatimor i pritshem per te ardhurat tatimore te vitit duke perdorur normen e tatimit te miratuar ne ditën e pergatitjes se bilancit kontabel.

2008	2007
10 %	20 %

(g) Perdorimi i vleresimeve

Pregatitja e pasqyrave financiare kerkon nga drejtimi qe te bej vleresime dhe supozime qe ndikojne ne vleren e raportuar te aktiveve e detyrimeve, ne paraqitjen e aktiveve e detyrimeve kontigjente ne datën e publikimeve te pasqyrave financiare, si dhe ne shumat e raportuara per te ardhurat dhe shpenzimet e periudhes se raportimit.

(h) Konvertimi i monedhave te huaja

Veprimet në valuta të huaja kthehen në LEK me kursin e këmbimit në datën e transaksionit.

Arka, banka, ekuivalentet e tyre ne monedhe te huaj si edhe aktivet dhe pasivet jo-monetare ne monedhe te huaj jane konvertuar ne LEK duke perdorur kursin e shpallur nga Banka e Shqiperise ne datën e mbylljes se periudhes ushtrimore. Diferencat e rezultuara nga konvertimi jane perfshire ne pasqyren e te ardhura-shpenzimeve te Shoqerise.

Shenime te pasqyrave financiare**Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008**

Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e gjendjeve te bilancit emertuar ne monedhe ne huaj në datën e hartimit të bilancit jane si më poshte (ne LEK):

<u>Monedha</u>	<u>31 Dhjetor 2008</u>	<u>31 Dhjetor 2007</u>
1 EUR	123,8	121,78
1 USD	87,91	82,89

4. Mjetet monetare

Mjetet monetare detajohen si me poshte:

	<u>31 Dhjetor 2008</u>	<u>31 Dhjetor 2007</u>
Likuiditete ne Arke	802,824	721,727
Likuiditete ne Banke	13,768,020	17,703,557
TOTAL	14,570,844	18,425,284

Shoqeria "Elbasan Cement Factory" sh.p.k. operon me disa banka ku ka llogari ne Euro, Usd dhe Leke. Tepriat e llogarive bankare perputhen me shumen e ekstrakteve te bankave me 31.12.2008. Gjendjet e llogarive ne valute jane konvertuar me kursin e bankes se Shqiperise ne 31.12.2008. Ne postin e likuiditeteve arka paraqitet me gjendjen ne leke dhe perputhet me gjendjen fizike te arkës te dates 31.12.2008.

5. Llogari te arketueshme

Ne postin "Llogari te arketueshme" paraqitet vlera 40,577,124 leke qe perfaqeson shumen e klienteve te paarketuar ne momentin e mbylljes se bilancit.

	<u>31 Dhjetor 2008</u>	<u>31 Dhjetor 2007</u>
Kliente Lokal	38,423,638	29,580,405
Kliente te Huaj	2,153,486	-
TOTALI	40,577,124	29,580,405

6. Kerkesa te tjera te arketueshme

Ne postin "Te tjera kerkesa te arketueshme" paraqitet vlera 636,596,120 leke e cila analizohet si me poshte :

Ne kete post shuma prej 138,861,916 eshte e analizuar si me poshte :

	<u>31 Dhjetor 2008</u>	<u>31 Dhjetor 2007</u>
TVSH per tu marre	70,723,783	-
Tatim Fitim Paradhenie	7,365,192	-
Paradhenie per Personelin	379,959	170,484
Paradhenie per Furnitoret	1,969,008	13,985,031
Differenca Konvertimi Aktive	-	30,375,713
Siguracione te Parapaguara	1,348,515	1,308,840
Kerkesa nga Tatim Taksat	49,794,139	67,626,656
Kerkesa nga Sigurimet	-	-
Shoqerore	1,048,694	0
Debitore te tjere	4,232,626	13,419,656
TOTALI	136,861,916	126,886,381

Shenime te pasqyrave financiare**Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008**

Gjendja e TVSH- kreditore e paraqitur eshte e njejte me ate te deklaruar ne FDP-ne e muajit Dhjetor.

Tatim fitimi i mbipaguar perfaqson shumen e derdhur teper e cila i perket vitit ushtrimor, llogaritur mbas rezultatit fiskal.

Kerkesa per arketim nga zyra e taksave paraqiten ne bilanc per shumen 49,794,139 leke e cila eshte pjesa e parapaguar per detyrime tatimore te lindura si pasoje e kontroleve ne vitet e shkuara, keto

detyrime jane nen proces gjyqesor. Pakesimi prej 17,224, 000 i perket gjobave te cilat jane paguar dhe si rjedhoje jane regjistruar ne shpenzime.

Kerkesa nga sigurimet shoqerore perfaqsojne shumat qe sigurimet shoqerore i kane shoqerise per pagesat e kryera kundrejt perfituesve nga fondet e sigurimeve shoqerore qe jane detyrim i zyres se sigurimeve shoqerore. Debitore te tjere perfaqson gjendjen e debitoreve mbartur nga vitet e kaluara te paraqitur me vleren e tyre neto.

Pjesa tjeter e kerkesave per arketim prej 499,734,203 leke i perket kerkesave per arketim nga palet e lidhura dhe paraqitet si me poshte:

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Seament Albania	418,593,273	413,709,709
Mull Resources	5,802,060	5,470,740
CMO	75,338,870	71,036,730
TOTALI	499,734,203	490,217,179

7. Inventari

Gjendje te inventarit ne total kapin shifren 276,816,200 leke qe perfaqeson gjendjen e stokut me 31.12.2008 sipas pasqyres se meposhtme. Eshte kryer inventari fizik i magazinës së materialeve dhe të tjera gjendje inventari. Gjendjet e tyre paraqiten të përputhura me inventarët kontabël te dt. 31.12.2008. Eshtë mbajtur proces verbal për gjendjen fizike të prodhimit në proces, dhe produktit te gatshem i cili paraqitet i vlerësuar me koston e prodhimit.

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Lende e pare/materiale	168,685,474	136,799,543
Prodhim ne proces	44,090,985	45,775,302
Produkte te gatshme	64,039,741	79,716,860
TOTALI	276,816,200	262,291,705

8. Parapagime dhe shpenzime te shtyra

Paraqitet ne bilanc per shumen prej 1,077,716 leke e cila perfaqson siguracione te fabrikes te parapaguara per shumen 529,216 leke dhe qera per automjete te parapaguara per shumen 548,500 leke.

Shenime te pasqyrave financiare

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Parapagime dhe shpenzime te shtyra	1,077,716	-
TOTALI	1,077,716	-

9. *Llogari kerkesa te arketueshme*

Në këtë llogari mbarhet shuma prej 18,720,416 leke qe perfaqson kredite të dhëna punonjësve për banesë që nga koha para privatizimit të shoqërisë.

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

10. Aktive afatgjata materiale

	Toka LEK	Ndertesat LEK	Makineri Dhe Pajisje LEK	Mjete Transporti LEK	Pajisje Elektronike LEK	Pajisje Zyrash LEK	Aktive ne Proces	Totali LEK
Vlera Bruto								
Me 31 Dhjetor 2007	42,560,000	559,876,477	766,869,535	82,534,470	7,812,612	21,165,383	188,921,430	1,669,739,907
Shtesa	0	716,750	5,830,649	0	634,786	763,771	9,815,976	17,761,932
Transfertime	0	0	6,730,000	0	3,212,489	0	(9,942,489)	0
Pakesime	0	0	0	(1,192,723)	0	0	(60,000)	(1,252,723)
Me 31 Dhjetor 2008	42,560,000	560,593,227	779,430,184	81,341,747	11,659,887	21,929,154	188,734,917	1,686,249,116
Amortizimi Akumuluar								
Me 31 Dhjetor 2007	0	403,432,619	574,611,173	62,529,517	5,089,288	14,884,602	0	1,060,547,199
Shtesa	0	27,960,363	39,459,994	3,966,700	1,346,908	1,332,762	0	74,066,723
Pakesime	0	0	0	(891,315)	0	0	0	(891,315)
Me 31 Dhjetor 2008	0	431,392,982	614,071,167	65,604,902	6,436,196	16,217,364	0	1,133,722,607
Vlera Neto								
Me 31 Dhjetor 2007	42,560,000	156,443,858	192,258,362	20,004,953	2,723,324	6,280,781	188,921,430	609,192,708
Me 31 Dhjetor 2008	42,560,000	129,200,245	165,359,018	15,736,845	5,223,691	5,711,790	188,734,917	552,526,509

Shenime te pasqyrave financiare**Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008**

Krahasuar me gjendjen ne celje te ushtrimit totali i Aktiveve afatgjata materiale bruto eshte shtuar per 17,761,932 leke dhe pakesuar 1,252,723 leke.

Shtesat perfaqesojne;

- Ndertesa eshte shtuar per 716,500 leke qe perfaqeson permisime te kryera nga te tretet sipas fatures dhe situacionit te punimeve.
- Shtesa ne zerin " makineri" per shumen 5, 830,649 leke ka ardhur si pasoje e blerjeve.
- Shtesa ne zerin "paisje elektronike" dhe "paisje zyresh" gjithsej 1,398,557 leke ka ardhur si pasoje e blerjeve.

Transferimet;

- Mjete "makineri e paisje" eshte shtuar per 6,730,000 leke e si dhe "paisje elektronike" . eshte shtuar per 3,212,489 leke te cilat kane ardhur nga transferimi nga aktive ne process ne aktive ne perdorim.

Pakesimet nga shitja;

- Mjete transporti eshte pakesuar per 1,192,723 leke e cila ka ardhur si pasoje e daljes jashte perdorimi.
- Gjithashtu "aktive ne proces" eshte pakesuar per 60,000 lek si pasoje e shitjes

Aktivet ne proces dhe pagesat pjesore, jane shtuar gjate vitit per parapagime te blerjeve te asetave per 9,815,976 leke dhe jane pakesuar per 9,942,489 leke duke u transferuar ne zerat perkates te aktiveve afatgjata materiale ne momentin e kalimit te aktiveve ne perdorim, gjithashtu Aktive ne Proces eshte pakesuar per 60,00 lek si pasoje e shitjes se aktiveve.

Aktivet afatgjata materiale pasqyrohen ne bilanc me koston historike minus amortizimin e akumuluar deri me 31.12.2008.

Amortizimi ne total eshte rritur me 73,175,408 leke,kjo rritje perputhet me shumen e shpenzimeve ne zerin amortizime te vitit ushtrimor per 74,066,723 leke dhe pakesimit te amortizimit te asetave te shitura per 891,315 leke.

Aktivet afatgjata materiale jane te evidentuara ne kontabilitet ne llogarite perkatese dhe te vleresuara me koston historike te korigjuara me amortizimin e akumuluar.

11. Aktive afatgjata jomateriale

Perfaqesojne vleren e programit te ri te kontabilitetit Winline e cila paraqiten ne bilanc me vleren e mbetur si me poshte;

Aktive afat gjate
jomonetare

Vlera bruto 31.12.2007 2,007,375

Shtesa -

Vlera me 31.12.2008 2,007,375

Amortizimi 01.01.2008 0

Amortizim Gjate

Periudhes 301,104

Me 31.12.2008 301,104

Vlera neto me

31.12.2008 1,706,271

Shenime te pasqyrave financiare**Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008**

Aktivët afatgjata jo materiale janë amortizuar për 301,104 leke shumë e cila është paraqitur në pasyren e të ardhurave e shpenzimeve në postin "renie në vlerë dhe amortizim"

12. Huamarrjet afatshkurta

Huamarrjet afatshkurtra paraqiten të detajuara si më poshtë:

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Overdraft	320,967,361	320,788,019
Huate afatshurtera	57,541,916	54,255,839
Interesa të llogaritur	763,678	3,060,164
TOTAL	379,272,955	378,104,022

Shuma prej 321 milion Overdraft perfaqeson dy marrveshje overdrafti me Tirana Bank 123 milion dhe 198 milion me Raiffeisen Bank. Në detyrimet afatshkurtër paraqitet pjesa afat shkurter të huasë së marrë nga Intesa Sanpaolo Bank dhe Tirana Bank. Si edhe interesat e perlllogaritura për keto hua. Pjesa afatgjate të ketyre huave janë klasifikuar tek detyrimet afatgjate. Për huate në monedha të huaja është bërë rivlerësimi me kursin e Bankës së Shqipërisë të dt. 31.12.2008.

13. Llogari peer tu paguar « Furnitore »

Në postin "Furnitore" paraqitet vlera 228,906,891 leke që perfaqeson shumën e furnitureve të pa likuiduar në momentin e mbylljes së bilancit.

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Furnitore vendas	203,045,555	127,190,448
Furniture të Huaj	25,861,337	3,082,795
TOTAL	228,906,891	130,273,243

14. Te pagueshme ndaj punonjesve

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Pagat e Muajit Dhjetor	7,838,867	6,834,251
TOTALI	7,838,867	6,834,251

15. Detyrimet Tatimore

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Sigurime Shoqerore	5,635,731	5,060,287
TVSH	-	14,633,345
TAP	2,767,531	3,353,932
Tatim në Burim	205,808	341,959
Tatim fitimi	-	4,529,544
TOTALI	8,609,070	27,919,067

Shenime te pasqyrave financiare**Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008**

Detyrimet tatimore sa mesiper analizohen si me poshte

"Sigurime Shoqerore" per 5,635,731 leke qe perfaqeson detyrimin per kontributin e sigurimeve shoqerore te periudhes Dhjetor 08 te palikuiduara deri me 31.12.2008. Llogaritja e sigurimeve shoqerore eshte bere rregullisht.

"Tatim mbi te ardhurat personale" 2,767,531 leke perfaqeson detyrimin e muajit Dhjetor 08.

Tatim ne burim" 196.296 Leke perfaqson tatimin ne burim per detyrimin e muajit dhjetor ndersa shuma 9.512 Lek perfaqeson taksen minerare per nxjerjen e Argjiles per muajin dhjetor.

16. Te tjera detyrime

Detyrime te tjera perfaqsojne detyrimet ndaj paleve te lidhura prej 224,329,067 leke si dhe diferenca prej 2,748,372 leke perfaqson parapagime te marra nga kliente. Te analizuara ato paraqiten si me poshte:

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Paradhenie nga Klientet	2,392,596	-
Te Tjera Detyrime	355,775	1,467,627
United Quarries	174,542,911	164,499,434
Lambal	2,300,813	2,169,428
Seament Holding	5,865,355	5,530,421
Fushkruje Cement Factory	41,619,989	323,248
TOTAL	227,077,439	221,972,313

17. Huate Afatgjate

Në postin huara paraqitet kesti afatgjate i huase se marrë nga Tirana Bank dhe Intesa Sanpaolo sipas kontratës së lidhur midis tyre. Detyrimi afatshkurter eshte paraqitur ne zerin Hua afatshkurter. Huate ne monedha te huaja jane rivlerësuar me kursin e Bankës së Shqiprisë të dt. 31.12.2008.

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Tirana Bank	28,768,372	54,253,494
BIA	36,387,532	61,437,571
EU AID	-	26,220,791
TOTAL	65,155,903	141,911,856

Shenime te pasqyrave financiare

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

18. Kapitali

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Kapitali aksionar	693.000.000	693.000.000
Rezerva te Tjera	122,914,519	105,308,077
Fitimet e pa shperndara	(148,001,375)	(160,128,895)
Fitimi (Humbja) e vitit financiar	(42,183,070)	12,127,520
TOTALI	625,730,074	650,306,702

Kapitali themeltar

Gjate kesaj periudhe nuk ka ndryshuar, ai ka mbetur ne vleren 693.000.000 leke.

"Rezerva te Tjera"

Gjate kesaj periudhe ka ndryshuar me vleren 17,606,442 shume e cila perfaqson diferencat e e konvertimit pasive dhe aktive me date 31.12.2007, te cilat ne perputhje me aplikimin per here te pare te SNRF jane pershire ne kete post. Kjo shume eshte perfshire ne rezultatit tatimor per efekt te llogaritjes se detyrimit tatimor ne fund te periudhes ushtrimore.

"Fitime ose humbje te mbartura"

Paraqitet ne bilanc me vlere negative gjithsej (148,001,375) leke. Te krahasuara me vitin e kaluar fitime te mbartura kjo shume eshte pakesuar per 12.127.520 qe perfaqeson fitimin neto te vitit 2007.

"Fitime ose humbje te ushtrimit"

Paqyrohet ne bilanc me vlere negative (42,183,070) leke , dhe perfaqeson humbjen e realizuar te periudhes ushtrimore.

19. Shitjet Neto

Analiza e te ardhurave te Shoqerise nga shitja e Cimentos dhe mallrave te tjera eshte si me poshte:

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Shitje Cimento	1,681,792,685	1,402,474,931
Shitje Argjile	6,451,760	25,216,800
TOTALI	1,688,244,445	1,427,691,731
Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit		
Shitje Sherbimesh dhe mallrash	14,235,884	780,598
Te Ardhura te tjera	675,535	630,847
TOTALI	14,911,419	1,411,445

Shenime te pasqyrave financiare**Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008**

Te ardhurat e shoqerise jane paraqitur drejt ne librat e shitjes dhe ne FDP. Te ardhurat qe perbejne shifren e afarizmi te pasqyruara ne FDP nuk perputhen me te ardhurat e pasqyruara me lart per shumen 2,581,535 lek e cila perfaqson A:- Shumen prej Lek 2,373,303 qe i perket faturave te leshurara vetes per sherbime nga furnitore jo-rezident, te cilat jane te paraqitura neto ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

B:- Te ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata prej 208,333 Lek te cilat jane paraqitur neto me vleren kontabile neto te aktivitetit ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

20. Ndryshimi Gjendjes Prodhim ne Proces

Ne postin "Prodhim ne Proces" eshte paraqitur shuma per 17,361,435 leke e cila perfaqson pakesimin e gjendje se prodhimit ne proces dhe produktit te gatshem.

21. Kosto e mallrave

Kosto e Mallrave te konsumuara gjate periudhes paraqitet si me poshte :

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Lende e Pare	(329,389,293)	(123,788,169)
Materjale Ndhimese	(48,519,783)	(174,688,706)
Lende Djegse	(335,133,302)	(232,671,044)
Pjese Kembimi	(53,443,854)	(51,706,221)
Materjale Paketimi	(117,958,714)	(65,406,228)
Materjale te Tjera	(3,091,497)	(2,961,125)
TOTALI	(887,536,443)	(651,221,493)

22. Kosto e sherbimeve dhe furniturave

Perberja e Sherbimeve dhe Furniturave paraqitet si me poshte:

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Mirmbajtje dhe riparime	(3,344,174)	15,806,967
Personel nga jashte ndermarjes	(843,273)	591,489
Pagesa te ndermjetsve dhe honorare	(9,159,183)	9,493,075
Sherbime Transporti	(83,998,882)	6,051,400
TOTALI	(97,345,511)	(31,942,931)

Peshen specifike me te madhe ne totalin e shpenzimeve e ze zeri "Transport materialesh " e cila perfaqson shpenzimet e transportimit ne funksion te aktivitetit kryesor te shoqerise shperndarjes se cimentos.

23. Shpenzime per taksa tatime e te ngjashme

Shpenzime te tjera jane analizuar si me moshte

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Taksa Vendore	(6,797,856)	(5,691,174)
Renta Minerare	(421,485)	(690,422)
Te Tjera Taksa	(633,998)	(60,000)
TOTALI	(7,853,339)	(6,441,596)

24. Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Shpenzime Udhetimi	(4,091,597)	(5,031,789)
Transport Personeli	(540,223)	0
Kancelari	(2,509,530)	(1,740,596)
Post Telekomunikacion	(4,363,411)	(4,523,653)
Shpenzime Dogane	(4,895,280)	0
Shpenzime te tjera	(9,353,542)	(6,306,386)
TOTALI	(25,753,581)	(17,602,424)

25. Shpenzime te tjera nga Verpimtarite e Shfrytezimit

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Fitim (Humbjet) nga shitja e AQT	(153,077)	(401,648)
TOTALI	(153,077)	(401,648)

Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit gjithsej 153,075 leke paraqiten si shpenzim qe ka ardhur si rezultat nga nxjerja jashte perdorimit e mjeteve te transportit si difference midis te ardhurave nga shitje prej 208,333 Lek dhe vleres kontabile neto prej 361,408 lek.

26. Shpenzimet e Personelit

Ne keto shpenzime paraqiten zerat si me poshte :

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Pagat	(237,280,475)	(208,927,621)
Sigurimet shoqerore	(44,576,447)	(37,881,736)
Shperblime per personelin	(7,629,992)	(12,098,777)
TOTALI	(289,486,914)	(258,908,134)

27. Te ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Shpenzime Interesi	(44,671,934)	(49,279,755)
Interest i Fituar	7,749	21,356
Shpenzime te tjera Financiare	(269,490)	-
TOTALI	(44,933,675)	(49,258,399)

28. Fitimi dhe humbje nga kursi i kembimit

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Humbje nga Differenca e Kursit te Kembimit	(30,350,571)	(29,213,842)
Te Ardhura nga Kursi Kembimit	26,226,232	74,093,008
TOTALI	(4,124,339)	44,879,166

29. Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare

Ne postin Gjoha Penalitete jane perfshire detyrimet dhe gjobat e paguara ne favor te autoriteteve tatimore per kontrolle tatimore te periudhave te kaluara. Kurse ne zerin te ardhura te jashtezakonshme perfshihet shuma e detyrimit ndaj Bashkimit European per disa grante te dhena ne kuadrin e programeve te ndihmes vite me pare, te cilat jane marre ne te ardhura sepse jane permbushur kushtet e programit per te cilat granti ishte akorduar.

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Gjoha Penalitete	(43,387,179)	(69,545,813)
Te Ardhura te Jashtezakonshme	26,456,011	3,664,140
TOTALI	(16,931,168)	(65,881,673)

Shenime te pasqyrave financiare**Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008****30. Rezultati tatimor**

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin i paraqitur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve detajohet si me poshte:

	31 Dhjetor 2008	31 Dhjetor 2007
Fitimi i Bilancit	(38,368,22)	37,013,190
Shpenzime te Pazbritshme	58.909.900	87,415,158
Differenca Konvertimi	17.606.442	-
Aktive/(Passive) Viti 2007	-	-
Fitimi i Tatueshem	38,148,080	124,428,348
Tatim Ftimim 10% / 20 %	3,814,808	24,885,670

Ne perlogaritjen e fitimit te tatueshem eshte perfshire edhe shuma prej 17,606,442 leke e cila perfaqson diferencat e konvertimit aktive/pasive gjendje me 31.12.2007. Perqindja e tatimit mbi fitimin per vitin 2008 sipas legjislacionit fiskal shqiptar eshte 10 % nderkohe qe ne vitin 2007 ka qene 20 %.